
1

REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI FOGGIA
(Istituita con L.R. 28/12/2006, n. 39)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
##numero_data##

Struttura: S.S. U.R.P.    

Proposta n. 3671774

Oggetto:   PRESA D’ATTO CONVENZIONE QUADRO ASL FG PER IL TRAMITE TAVOLO 

TECNICO DI SALUTE E MEDICINA DI GENERE  E UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 

FOGGIA.  

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA S. RELAZIONI CON IL PUBBLICO

Sull’argomento in oggetto, la Dirigente della Struttura Semplice Relazioni con il Pubblico, Cristino 

Dott.ssa Anna Rachele, sulla base dell’istruttoria dalla Stessa effettuata, anche quale Responsabile 

del Procedimento, che con la sottoscrizione della presente proposta viene confermata, relaziona 

quanto appresso:

Premesso che
- l’Azienda Sanitaria Locale della Provincia di Foggia , con deliberazione n.509 del 23/04/2014 con 

oggetto  “Istituzione del Tavolo tecnico di Salute e medicina di genere (TTSMG)”,ha provveduto a 

formalizzare il Tavolo Tecnico di Salute e Medicina di Genere, denominato TTSMG  e con 

successivi atti ha provveduto a ricostituzione della composizione Esperte/Esperti  e/o alla 

revisione del Regolamento disciplinante le funzioni (cit. n.1695 del 1 dicembre 2020 “ Tavolo 

Tecnico di Salute e Medicina di Genere (T.T.S.M.G.) ricostituzione”).

Dato che:
- la Salute di Genere sta diventando una esigenza sempre più rilevante del Servizio Sanitario ed 

occorre pensare ad aspetti vari tra cui l’organizzazione dei servizi che tengano conto delle 
differenze di genere, al fine di prevedere un’attività formativa professionale permanente;

- nel contesto dell’attuale pandemia da COVID-19, sembra trovare fondatezza che un approccio di 
genere nella pratica clinica può contribuire notevolmente alla promozione della salute tramite un 
miglioramento dell'appropriatezza delle cure in grado di produrre vantaggi sia per i malati, sia per  
la sostenibilità del Servizio Sanitario Nazionale (SSN);

- la diffusione dell’infezione da Covid-19 ha messo in allarme i pazienti oncologici, poiché le prime 
informazioni su questa malattia dimostrano che sono soprattutto le persone fragili e con patologie 
pregresse, oltre agli anziani, a rischiare le complicanze maggiori;

Considerato che:
- durante gli incontri  del TTSMG,  dalle Componenti sia interne che esterne è scaturita l’esigenza di 

procedere ad un rinnovamento delle proposte formative correlate alla tutela delle differenze di 
genere in Sanità;

- l’Università degli Studi di Foggia (UNIFG)  consultata in merito  , per meglio intensificare il proprio 
impegno relativo all’offerta didattica, si è posta  come istituzione aperta alle problematiche che 

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento



2

emergono dai processi di trasformazione e di sviluppo della Sanità pubblica,  al fine di   organizzare   
le sue attività di formazione e ricerca promuovendo ogni opportunità con enti pubblici e privati, nel 
rispetto della normativa vigente, mediante convenzioni ed accordi;

- la concretizzazione  di rinnovate progettualità tramite un approccio globale e condiviso da ASL e 
Università si incentra su proponimenti correlati alla pianificazione della tempistica , dei costi e delle 

risorse per il traguardo della esecutività  di quanto valutato;

Riscontrato che 

- per la realizzazione di quanto finora descritto , il Direttore Generale della ASL di Foggia, Vito 
Piazzolla  ed  il Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Foggia, Pierpaolo Limone hanno 
sottoscritto specifica  Convenzione quadro , parte integrante del presente provvedimento ;

Dato che:
- nella predetta Convenzione tutti gli intenti sono dettagliati nei 9 articoli, corpo dell’atto sottoscritto 

dai Rappresentanti legali delle 2 Istituzioni pubbliche;

- che non sono previsti impegni onerosi per la fattibilità di quanto ponderato e convalidato; 

Visto che:
- come citato nell’art.4 Gestione e Coordinamento:  l’attuazione della presente Convenzione sarà 

curata da un Comitato Tecnico Scientifico paritetico composto da esperti appositamente individuati 
dall’Università di Foggia  e da tre rappresentanti del TTSMG dell’Azienda Sanitaria Locale della 
Provincia di Foggia, individuati nelle figure della Coordinatrice del TTSMG, dott.ssa Teresa P risco, 

della Referente ASL FG   dott.ssa Anna Rachele Cristino   e della C omponente UNIFG , 
prof.ssa Maria Gambatesa. 

Ravvisata
- quindi la volontà di implementare una apposita stategia per la produzione efficace di  azioni 

mirate alla fattibilità di progetti congiunti  tra ASL per il tramite del TTSMG e UNIFG. 

TANTO PREMESSO, si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in 
oggetto, di cui ognuno nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla 
vigente normativa europea, nazionale e regionale;

                                   L’ Istruttrice F.to dott.ssa A.Rachele Cristino

La Dirigente F.to dott.ssa A.Rachele Cristino

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Vito PIAZZOLLA, nominato con deliberazione della Giunta Regionale pugliese n. 507 del
19/03/2019;
ACQUISITO i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;
ESAMINATA e FATTA propria la relazione istruttoria e la proposta della dott.ssa Anna Rachele 
Cristino, Dirigente S.S. Ufficio Relazioni con il Pubblico

D E L I B E R A

per quanto finora esposto:

a) di prendere atto della Convenzione sottoscritta tra Università degli Studi di Foggia  e ASL FG, 

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento



3

finalizzata alla realizzazione in generale di percorsi didattici e relativi insegnamenti concernenti le   
tematiche correlate alla   diversità   di   Genere   in   Sanità e all’attuazione di offerte formative 
destinate all’approfondimento in materia di Salute e Genere;

b) di diffondere la suddetta procedura sia all’interno di tutta l’ Azienda Sanitaria Locale della 
Provincia di Foggia che dell’Università degli Studi di Foggia  per il coinvolgimento delle Strutture 
interessate, che all’esterno mediante pubblicazione sul portale istituzionale www.aslfg.it;

c) di demandare alla Dirigente della S.S. Ufficio Relazioni con il Pubblico di questa Azienda, 
l’adozione degli atti successivi al presente provvedimento;

d) di dichiarare il presente provvedimento, immediatamente esecutivo ai sensi della normativa 
vigente, tramite  la pubblicazione della procedura e delle sue declinazioni applicative con la 
pubblicazione sul Sito Aziendale, in osservanza ai principi di semplificazione e trasparenza. 

Il Direttore Sanitario

F.to Dott. Antonio Nigri

Il Direttore Amministrativo

                                                     F.to Dott. Ivan Viggiano

Il Direttore Generale

F.to Dott. Vito Piazzolla

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento

http://www.aslfg.it


4

Registrazione dell’annotazione di costo

Esercizio economico anno _______________

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazione di conto

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE

INVIO AL COLLEGIO SINDACALE CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Protocollo n. ___________ del

______________________

Il Funzionario

________________________________

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ ALBO AZIENDALE DI 

QUESTA AZIENDA ASL

Dal___________________________________________

 ______________________________________________

_________________ al ___________ senza opposizioni

Data ___________________

Il Funzionario __________________________

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO

Foggia               ______________________

Il Responsabile    _________________

 

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento


	NumeroDataRep: n. 911 del 14 giugno 2021
		contact.01
	2021-06-09T12:53:14+0200
	location.01
	CRISTINO ANNA RACHELE
	reason.01


		contact.02
	2021-06-09T14:28:51+0200
	location.02
	NIGRI ANTONIO GIUSEPPE
	reason.02


		contact.03
	2021-06-11T14:26:58+0200
	location.03
	VIGGIANO IVAN
	reason.03


		contact.04
	2021-06-14T12:45:55+0200
	location.04
	PIAZZOLLA VITO
	reason.04


		2021-06-14T12:46:02+0200
	ENNIO POMPEO GUADAGNO




